
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER L'UMBRIA 

ISTITUTO COMPRENSIVO ATTIGLIANO – GUARDEA 
Via Monserrato, 38 - 05012 ATTIGLIANO (TR) - Tel. 0744/994255 

Cod. Mecc. TRIC810005 -  C.F. 80010630558 – E-Mail tric810005@istruzione.it – tric810005@pec.istruzione.it  
Sito Web: www.istitutocomprensivoattigliano.edu.it 

 

DETERMINA N. 31 

Oggetto: Incarico professionale di “medico competente” ai sensi del decreto legislativo 9 aprile 2008 n. 
81  

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTI l’art. 18 c.1 lett. a e l’art. 41 del D. Lgs. n. 81/2008, i quali stabiliscono, tra gli 

obblighi del datore di lavoro, quello di nominare il medico competente per 
l’effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal decreto stesso; 

CONSIDERATA l’emergenza sanitaria da Covid-19 ed in particolare l’art. 83 del D.L. 19 maggio 
2020; 

VISTO D.I.129/2018; 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., recante il “Codice dei contratti 

pubblici”; 
VISTO il regolamento per l’affidamento dei lavori, servizi e forniture ai sensi dell’art. 45 

comma 2 lett. a) del D.I. 129/2018 approvato dal Consiglio d’Istituto con 
delibera nr. 65 del 27/12/2019; 
 

VISTO l’art. 231 del D.L. 19 maggio 2020, n. 34 “c.d. Decreto Rilancio” – “Misure per 
sicurezza e protezione nelle istituzioni scolastiche statali e per lo svolgimento in 
sicurezza dell’anno scolastico 2020/2021”, al comma 1 prevede la possibilità di 
impego delle risorse stanziate tra le altre anche per finanziare “(…) per 
l’assistenza medico-sanitaria e psicologica”; 

VISTA  la nota m.pi.AOODPPR.REGISTRO UFFICIALE.U.0001033.29-05-2020 che 
alla nota n. 8 dell’allegato 4 afferma “in merito alla qualificazione dell’incarico di medico 
competente di cui al D. Lgs. 81/2008, si rinvia al parere ANAC, 8 maggio 2019, n. 412, 
(…), dalla natura delle prestazioni da erogare, dalla loro complessità, dal carattere costante del 
servizio, nonché dalla considerazione che esso presuppone un’organizzazione di mezzi non 
individuale, si trae la conferma della sua qualificazione come appalto di servizi”; 

CONSIDERATO che ai fini dell’affidamento dell’incarico è stato individuato, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016, come modificato dal D.lgs 56/2017 
ovvero “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

VISTO il preventivo di spesa presentato dal dott. Corradi Giulio prot. 2822 del 
15/07/2020; 

RILEVATA l’indifferibilità e l’urgenza di procedere alla stipula del contratto 
ACQUSITO  il CIG n. Z9D2DB54AA; 
 

 
DETERMINA 

 
1. Di conferire al dott. Giulio Corradi l’incarico professionale di “medico competente” per la durata 

di un anno e per un corrispettivo annuo pari a Euro 300 (oltre oneri fiscali e previdenziali ove 
previsti) e di euro 50 a visita e di procedere alla conseguente stipula del contratto, contenente la 
disciplina delle obbligazioni assunte dalle Parti; 

2. Di imputare l’onere riguardante il suddetto incarico, paria a Euro 300,00 (oltre oneri fiscali e 

TRIC810005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002848 - 20/07/2020 - C14 - Contabilità general - U

Firmato digitalmente da ALBA PAGANI

mailto:tric810005@istruzione.it
mailto:tric810005@pec.istruzione.it
mailto:tric810005@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivoattigliano.edu.it/


 

previdenziali ove previsti e Consulenze e Prestazioni Professionali Sicurezza e Salute sul Lavoro), 
da corrispondersi al termine del contratto, alla voce A.01. Funzionamento generale e decoro della 
scuola; 

3. Di nominare responsabile del procedimento la scrivente dirigente scolastica Alba Pagani. 
 

  LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Prof.ssa Alba Pagani 

 

TRIC810005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002848 - 20/07/2020 - C14 - Contabilità general - U

Firmato digitalmente da ALBA PAGANI


		2020-07-23T13:13:49+0200
	Pagani Alba




